Apreciação sobrestada por 
falta de quorum para votação do Requerimento n• 96/82, tendo usado da 
palavra os Srs. Dirceu Cardoso e Evandro Carreira. 

-Projeto de Resolução n9 1_93/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Caputira (MG) a elevar em CrS 21.171.150,00 (vinte e um milhões, 
cento e setenta e um mil, cento e cinqüenta cruzeiros), ó montante de sua 
dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 38/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Rio Claro (SP) a elevar em Cr$ 282.483.630,00 (duzentos e oitenta e 
dois milhões, quatrocentos e oitenta e três mil e seiscentos e trinta cruzei­
ros) o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de 
quorum. 

- Projeto de Resolução n• 89/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Engenheiro Na varro (MG) a elevar em Cr$ 21.171.150,00 (vinte e 
um milhões, cento e setenta e um mil e cento cinqüenta cruzeiros), o mon­
tante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9174/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Unaí (MG) a elevar em CrS 258.475,000,00 (duzentos e cinqüenta e 
oito milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil cruzeiros) o montante de

[...]

Presidente da República, que autoriza a criação de Municípios no Terri­
tório Federal de Roraima e dá outras providências. Votação adiada por 
falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 124/81, que aútoriza a Prefeitura Munici­
pal de ltuverava (SP) a elevar em CrS 31.793.420,61 (trinta e um milhões, 
setecentos e noventa e três mil, quatrocentos e vinte cruzeiros e sessenta e 
um centavos), o montante de sua dívida consolidada. Discussão encerrada, 
ficando a votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resoluçõa n9 236/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Belém (PA) a elevar em Cr$ 226.141.400,00 (duzentos e vinte e seis 
milhões, cento e quarenta e um mil e quatrocentos cruzeiros). o montante 
de sua dívida consolidada. Discussão encerrada, ficando a votação adiada 
por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 160/81, que autoriza a Universidade Esta­
dual de Campinas- UNICAMP, a contratar operação de crêdito nova­

[...]

iiioritdnte- de sua dívida consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 
Ar~. l~' É a Prefeitura Municipal de Venturosa, Estado de Pernambuco, 

nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de 11 de outubro de 1976, do Sena-

do Federal, autorizada a elevar em Cr$ 5.009.600,00 (cinco milhões, nove mil 
e seiscentos cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada interna, a fim de 
que possa ·contratar uma operação de crêdito de igual valor, junto à Caixa 
Econômica Federal, esta na qualidade de gestora do Fundo de Apoio ao De­
senvolvimento Social- F AS, destinada à construção de uma biblioteca, am­

[...]

Marcos Freire, Relator- Bernardino Viana- Alberto Silva- José Frage/li 
- Luiz Cavei/cante - Benedito Ferreira. 

PARECERES N•S 271 E 272, DE I982 

Sobre o Projeto de Resolução n9 39, de 1982, da Comissão de 
Economia, que "autoriza a Prefeitura Municipal de Venturosa (PE) a 
elevar em Cr$ 5.009.600,00 (cinco milhões, nove mil e seiscentos cru~ 
zeiros) o montante de sua dívida consolidada interna". 

PARECER N• 271, DE 1982 
Da Comissão de Constituição e Justiça 

Relator: Senador Aderbal Jurema 
A Comissão- de Economia apresenta projetO de resolução que, autoriza 

--art. 19 -a .. Prefeitura Municipal de Venturosa, Estado de Pernambuco,